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KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hải Dương năm 2024

Thực hiện Công văn số 1173/BVHTTDL-TV ngày 22/03/2024 của Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2024; 
Kế hoạch số 3282/KH-UBND ngày 8/9/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện 
Đề án “Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021-2025, định 
hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hải Dương, 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Sở Giáo dục và Đào tạo thống nhất phối 
hợp ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hải Dương 
năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nhằm khơi dậy niềm đam mê đọc sách đối với thế hệ trẻ; trao đổi, chia sẻ 

những kinh nghiệm của việc đọc sách và phát triển văn hóa đọc, từ đó khuyến 
khích, thúc đẩy phong trào đọc trong nhà trường và cộng đồng, hình thành thói 
quen và nâng cao kỹ năng đọc sách cho học sinh.

- Thông qua Cuộc thi tiếp tục khẳng định vai trò quan trọng, những giá trị tốt 
đẹp của văn hóa đọc trong việc nâng cao năng lực tiếp cận thông tin và tri thức 
của người dân Việt Nam, đặc biệt là phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, khơi 
dậy ý chí, khát vọng, quyết tâm phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc của thế 
hệ trẻ.

2. Yêu cầu
- Cuộc thi được triển khai sâu rộng trong các trường học trên địa bàn tỉnh 

Hải Dương; đảm bảo nội dung, hình thức, thời gian theo yêu cầu.
- Cuộc thi được tổ chức chu đáo, thiết thực, hiệu quả thu hút đông đảo học 

sinh tham gia. Việc bình chọn, đánh giá kết quả các bài thi đảm bảo chính xác,  
công tâm và khách quan.  

II. QUY MÔ, NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC
1. Quy mô

- Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hải Dương năm 2024 do Sở Văn hoá, 
Thể thao và Du lịch và Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp tổ chức trong phạm vi 
toàn tỉnh.
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- Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hải Dương năm 2024 thuộc khuôn khổ 
vòng sơ khảo Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2024 do Bộ Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch tổ chức.

2. Nội dung 
Thí sinh tham gia Cuộc thi thực hiện các nội dung và yêu cầu trong Thể lệ 

của Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hải Dương năm 2024 (gửi kèm theo Kế 
hoạch này).

Các đơn vị nghiên cứu Thể lệ để triển khai tổ chức tại các trường học, gửi 
bài dự thi cho Ban Tổ chức theo địa chỉ: Thư viện tỉnh Hải Dương, đường 
Chương Dương, phường Trần Phú, thành phố Hải Dương, tỉnh Hải Dương.

3. Đối tượng dự thi
Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hải Dương năm 2024 được tổ chức dành 

cho học sinh trên địa bàn toàn tỉnh, chia làm 02 nhóm đối tượng: 
- Nhóm học sinh tiểu học và trung học cơ sở. 
- Nhóm học sinh trung học phổ thông.
4. Thời gian tổ chức

- Phát động và tổ chức Cuộc thi tại các trường học trên địa bàn tỉnh: Từ 
ngày 05/4/2024 - 31/5/2024.

- Thời gian nộp bài dự thi: Từ ngày 03/6/2024 - 07/6/2024.
- Chấm thi: Từ ngày 10/6/2024 - 21/6/2024.
- Tổng kết và trao giải: Dự kiến từ ngày 16/9/2024- 20/9/2024 (thời gian, 

địa điểm, thành phần tham dự Lễ trao giải Ban Tổ chức sẽ thông báo sau).
* Kết thúc Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hải Dương năm 2024, Ban Tổ 

chức lựa chọn 06 bài đạt giải cao nhất cuộc thi cấp tỉnh tham dự vòng Chung 
kết toàn quốc (dự kiến Lễ tổng kết và trao giải Chung kết toàn quốc Cuộc thi, 
vinh danh Đại sứ Văn hóa đọc năm 2024 tại thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ 
vào cuối tháng 10/2024).

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC
Kinh phí tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hải Dương năm 2024 

được trích từ nguồn ngân sách cấp cho Thư viện tỉnh tổ chức các hoạt động 
trong năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 
- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo triển khai, thực hiện 

Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hải Dương năm 2024.
- Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, 

Tổ Công tác giúp việc Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hải Dương năm 2024.
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- Chỉ đạo và giao Thư viện tỉnh là đầu mối triển khai Cuộc thi đảm bảo 
đúng yêu cầu nội dung Kế hoạch phối hợp giữa hai Sở và tiếp nhận bài dự thi 
của các trường đúng thời gian quy định; chuẩn bị các điều kiện liên quan đến 
công tác chấm thi, tổng kết và trao giải Cuộc thi.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo
- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức triển khai Cuộc thi

Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hải Dương năm 2024 theo Kế hoạch.
- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, thị xã triển 

khai, tổ chức Cuộc thi tại các trường học trên địa bàn tỉnh.
- Giao Phòng Giáo dục Trung học - Giáo dục thường xuyên là đầu mối phối 

hợp với Thư viện tỉnh thực hiện Kế hoạch.
- Chỉ đạo, cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.
- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Lễ tổng kết và trao 

giải Cuộc thi.
Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh 

Hải Dương năm 2024 giữa Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và Sở Giáo dục 
và Đào tạo, yêu cầu các đơn vị tích cực triển khai thực hiện để Cuộc thi đạt 
kết quả cao./.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
      KT. GIÁM ĐỐC
    PHÓ GIÁM ĐỐC

                Đỗ Duy Hưng

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
      KT. GIÁM ĐỐC

       PHÓ GIÁM ĐỐC

           Nguyễn Trường Thắng

Nơi nhận:
- Bộ VHTTDL
- Bộ GDĐT            (để báo cáo);
- UBND tỉnh
- Giám đốc Sở: VHTTDL; GDĐT (để chỉ đạo);
- Các phòng QLNN thuộc Sở VHTTDL: 
QLVHGĐ, KHTC;
- Phòng GDĐT các huyện, TX, TP;              (để triển khai thực hiện);
- Thư viện tỉnh, phòng GDTH – GDTX;
- Lưu: VT (Sở VHTTDL, Sở GDĐT).
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